

# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2025 года

№ 95-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области  
от 28 октября 2023 года № 570-п

Внести в государственную программу Омской области "Социальная поддержка населения", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 28 октября 2023 года № 570-п, следующие изменения:

1. В разделе 1:

1) в таблице подраздела 1:

- в строке "Куратор государственной программы Омской области" слова "Марухина Анна Дмитриевна – заместитель Председателя Правительства Омской области, руководитель Аппарата Губернатора и Правительства Омской области" заменить словами "Ромахин Алексей Сергеевич – заместитель Председателя Правительства Омской области";

- в строке "Объемы финансового обеспечения государственной программы Омской области за весь период реализации за счет средств областного бюджета" цифры "126 561 647 079,44" заменить цифрами "126 174 796 811,30";

2) в таблице подраздела 3 слова "Марухина Анна Дмитриевна" заменить словами "Ромахин Алексей Сергеевич";

3) в таблице подраздела 4:

- в строках 1, 1.1:

цифры "126 561 647 079,44" заменить цифрами "126 174 796 811,30";

цифры "23 316 971 967,25" заменить цифрами "23 170 268 081,70";

цифры "16 751 169 869,75" заменить цифрами "16 511 023 487,16";

цифры "17 511 008 490,79" заменить цифрами "17 511 009 490,79";

- в строке 1.1.1:

цифры "119 451 442 547,44" заменить цифрами "119 267 998 178,30";

цифры "20 616 489 935,25" заменить цифрами "20 673 190 948,70";

цифры "14 424 409 469,75" заменить цифрами "14 184 263 087,16";

цифры "17 511 008 490,79" заменить цифрами "17 511 009 490,79";

- в строке 1.1.2:

цифры "7 107 992 300,00" заменить цифрами "6 901 591 200,00";

цифры "2 698 269 800,00" заменить цифрами "2 491 869 700,00";  
 - в строке 1.1.3 цифры "1 912 232,00" заменить цифрами "4 907 433,00".

2. В таблице приложения № 2 "Перечень мероприятий регионального проекта "Финансовая поддержка семей при рождении детей", реализуемого в рамках национального проекта "Демография":

- 1) цифры "1 305 523 700,00" заменить цифрами "1 063 163 649,00";
- 2) цифры "897 572 200,00" заменить цифрами "655 212 149,00";
- 3) цифры "197 411 000,00" заменить цифрами "159 339 649,00";
- 4) цифры "128 992 900,00" заменить цифрами "90 921 549,00";
- 5) цифры "1 108 112 700,00" заменить цифрами "903 824 000,00";
- 6) цифры "768 579 300,00" заменить цифрами "564 290 600,00".

3. В таблице приложения № 3 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Повышение эффективности системы социального обслуживания Омской области":

- 1) в строке 1:
  - цифры "2 361 394 088,25" заменить цифрами "2 356 642 594,41";
  - цифры "366 364 124,96" заменить цифрами "361 612 631,12";
- 2) в строке 2:
  - цифры "834 653 208,33" заменить цифрами "835 673 959,32";
  - цифры "134 391 224,67" заменить цифрами "135 411 975,66";
- 3) в строке 2.1:
  - цифры "675 224 433,95" заменить цифрами "680 501 520,90";
  - цифры "97 835 540,35" заменить цифрами "103 112 627,30";
- 4) в строке 2.2:
  - цифры "159 428 774,38" заменить цифрами "155 172 438,42";
  - цифры "36 555 684,32" заменить цифрами "32 299 348,36";
- 5) в строке 3:
  - цифры "15 601 313 597,59" заменить цифрами "15 535 100 872,61";
  - цифры "2 227 245 025,53" заменить цифрами "2 271 194 244,55";
  - цифры "2 068 764 191,21" заменить цифрами "1 958 602 247,21";
- 6) в строке 3.1:
  - цифры "15 308 082 596,08" заменить цифрами "15 242 236 659,20";
  - цифры "2 182 668 966,11" заменить цифрами "2 226 984 973,23";
  - цифры "2 027 511 135,07" заменить цифрами "1 917 349 191,07";
- 7) в строке 3.2:
  - цифры "293 231 001,51" заменить цифрами "292 864 213,41";
  - цифры "44 576 059,42" заменить цифрами "44 209 271,32";
- 8) в строке 4:
  - цифры "18 874 013 635,44" заменить цифрами "18 839 734 431,34";
  - цифры "3 081 613 783,11" заменить цифрами "3 047 334 579,01";
- 9) в строке 4.1:
  - цифры "3 799 324 514,30" заменить цифрами "3 732 670 492,17";
  - цифры "692 196 147,27" заменить цифрами "625 542 125,14";
- 10) в строке 4.2:
  - цифры "14 335 690 734,83" заменить цифрами "14 366 809 065,32";
  - цифры "2 277 179 036,49" заменить цифрами "2 308 297 366,98";

11) в строке 4.3:

- цифры "738 998 386,31" заменить цифрами "740 254 873,85";
- цифры "112 238 599,35" заменить цифрами "113 495 086,89";

12) в строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Повышение эффективности системы социального обслуживания Омской области":

- цифры "37 671 374 529,61" заменить цифрами "37 567 151 857,68";
- цифры "5 809 614 158,27" заменить цифрами "5 815 553 430,34";
- цифры "5 146 046 397,65" заменить цифрами "5 035 884 453,65".

4. В таблице приложения № 5 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Обеспечение исполнения государственных функций Министерством труда и социального развития Омской области":

1) в строке 1:

- цифры "3 371 579 891,7" заменить цифрами "3 401 095 764,26";
- цифры "502 111 299,55" заменить цифрами "531 627 172,04";

2) в строке 2:

- цифры "8 681 894 642,16" заменить цифрами "8 550 024 574,50";
- цифры "1 305 259 471,63" заменить цифрами "1 303 373 842,56";
- цифры "1 224 221 830,77" заменить цифрами "1 094 237 392,18";

3) в строке 3:

- цифры "785 888 304,19" заменить цифрами "785 008 103,24";
- цифры "126 782 307,26" заменить цифрами "125 902 106,31";

4) в строке 4:

- цифры "12 043 010,00" заменить цифрами "11 285 010,00";
- цифры "2 449 000,00" заменить цифрами "1 691 000,00";

5) в строке 5:

- цифры "7 810 010,00" заменить цифрами "7 614 684,00";
- цифры "1 810 000,00" заменить цифрами "1 614 674,00";

6) в строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Обеспечение исполнения государственных функций Министерством труда и социального развития Омской области":

- цифры "12 859 215 858,12" заменить цифрами "12 755 028 136,00";
- цифры "1 938 412 078,44" заменить цифрами "1 964 208 794,91";
- цифры "1 828 438 139,96" заменить цифрами "1 698 453 701,37".

5. В таблице приложения № 6 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных, муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в сфере социальной политики":

1) в строке 1:

- цифры "874 808 528,38" заменить цифрами "858 192 351,44";
- цифры "182 974 600,00" заменить цифрами "166 358 423,06";

2) в строке 2:

- цифры "126 000 010,00" заменить цифрами "125 296 466,54";
- в графе 8 цифры "18 000 000,00" заменить цифрами "17 296 456,54";

3) в строке 3:

- цифры "39 690 010,00" заменить цифрами "38 193 553,46";
- в графе 8 цифры "5 670 000,00" заменить цифрами "4 173 543,46";

4) в строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных, муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в сфере социальной политики":

- цифры "1 040 498 548,38" заменить цифрами "1 021 682 371,44";
- цифры "206 644 600,00" заменить цифрами "187 828 423,06".

6. В таблицу приложения № 7 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований, бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации в целях осуществления расходов в сфере социальной политики" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 1 к настоящему постановлению.

7. В таблицу приложения № 8 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Совершенствование системы предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 2 к настоящему постановлению.

8. В таблице приложения № 9 "Перечень мероприятий регионального проекта "Старшее поколение", реализуемого в рамках национального проекта "Демография":

1) в строке 3:

- цифры "28 252 346,90" заменить цифрами "41 533 979,60";
- цифры "565 046,90" заменить цифрами "830 679,60";
- цифры "27 687 300,00" заменить цифрами "40 703 300,00";

2) в строке "Всего по региональному проекту "Старшее поколение", реализуемому в рамках национального проекта "Демография":

- цифры "97 509 046,90" заменить цифрами "110 790 679,60";
- цифры "1 950 146,90" заменить цифрами "2 215 779,60";
- цифры "95 558 900,00" заменить цифрами "108 574 900,00".

9. В таблице приложения № 10 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий "Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Омской области":

1) в строке 1:

- цифры "50 000 010,00" заменить цифрами "52 372 718,80";
- цифры "8 000 000,00" заменить цифрами "10 372 708,00";

2) в строке 2:

- цифры "21 000 010,00" заменить цифрами "18 627 301,20";
- в графе 8 цифры "3 000 000,00" заменить цифрами "627 291,20";

3) в строке 6:

- цифры "10 500 010,00" заменить цифрами "10 062 275,00";
- в графе 8 цифры "1 500 000,00" заменить цифрами "1 062 265,00";

4) в строке 8:

- цифры "6 901 755,00" заменить цифрами "7 051 755,00";

- цифры "1 069 115,00" заменить цифрами "1 219 115,00";

5) в строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Омской области":

- цифры "367 491 815,00" заменить цифрами "367 204 080,00";

- цифры "89 529 115,00" заменить цифрами "89 241 380,00".


10. В таблице приложения № 11 "Методика расчета результатов реализации мероприятий государственной программы Омской области "Социальная поддержка населения":

1) после строки 22 дополнить строкой следующего содержания:

22.1	Предоставлена ежемесячная денежная выплата (далее – ЕДВ) на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет	про- цен- тов	Возрас- тающий	$\text{Нпмп} = \text{Чпн} / \text{Чнп} \times 100\%, \text{ где:}$ <p>Нпмн – доля граждан, получивших ЕДВ на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, в общей численности граждан, имеющих право на получение ЕДВ на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет;</p> <p>Чпн – общая численность граждан, получивших ЕДВ на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, человек;</p> <p>Чнп – общая численность граждан, имеющих право на получение ЕДВ на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, человек.</p> <p>Источник исходных данных: ведомственный мониторинг Минтруда Омской области</p>
------	--	---------------------	-------------------	---

2) в строке 23 слова "ежемесячная денежная выплата (далее – ЕДВ)" заменить сокращением "ЕДВ".

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



В.П. Хоценко

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в таблицу приложения № 7 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий

"Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований, бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации в целях осуществления расходов в сфере социальной политики"

1. В строке 2:
- 1) цифры "14 722 715 730,00" заменить цифрами "14 741 705 130,00";

2) цифры "2 351 520 700" заменить цифрами "2 370 510 100,00".
2. После строки 2 дополнить строкой следующего содержания:

3	Субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет	2024	2024	Мин-труд	Всего, в том числе:	2 696,65	2 696,65	-	-	-	-	-	-	95	про-цен-тов	Предоставлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет	-	-	-	-	-	-
					Источник № 1, из них:	2 696,65	2 696,65	-	-	-	-	-	-									
					- источник № 1.1	2 696,65	2 696,65	-	-	-	-	-	-									

3. В строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований, бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации в целях осуществления расходов в сфере социальной политики":

- 1) цифры "14 753 174 427,02" заменить цифрами "14 772 166 523,67";
- 2) цифры "2 354 600 828,04" заменить цифрами "2 373 592 924,69".

---



### ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в таблицу приложения № 8 "Перечень мероприятий комплекса процессных мероприятий  
"Совершенствование системы предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки,  
предусмотренных законодательством Российской Федерации и Омской области"

1. В строке 1:

- 1) цифры "1 895 432 660,00" заменить цифрами "1 887 574 733,00";
- 2) цифры "268 668 050,00" заменить цифрами "260 810 123,00".

2. В строке 2:

- 1) цифры "5 188 333 810,00" заменить цифрами "5 194 549 073,74";
- 2) цифры "667 333 800,00" заменить цифрами "673 549 063,74".

3. В строке 3:

- 1) цифры "46 751 410,00" заменить цифрами "44 899 559,57";
- 2) цифры "7 421 400,00" заменить цифрами "5 569 549,57".

4. В строке 4:

- 1) цифры "177 234 886,00" заменить цифрами "175 678 999,83";
- 2) цифры "28 203 876,00" заменить цифрами "26 647 989,83".

5. В строке 5:

- 1) цифры "34 192 010,00" заменить цифрами "29 848 010,00";
- 2) цифры "4 295 000,00" заменить цифрами "4 222 000,00".

6. В строке 6:

- 1) цифры "199 282 010,00" заменить цифрами "198 430 010,00";
- 2) цифры "49 365 500,00" заменить цифрами "48 513 500,00".



7. В строке 7:
- 1) цифры "1 055 911 510,00" заменить цифрами "1 054 661 348,00";
  - 2) в графе 8 цифры "150 844 500,00" заменить цифрами "149 594 338,00".
8. В строке 8 цифры "48 905 014,84" заменить цифрами "35 108 252,92".
9. В строке 9:
- 1) цифры "515 478 010,00" заменить цифрами "513 793 287,87";
  - 2) цифры "74 278 000,00" заменить цифрами "72 593 277,87".
10. В строке 10:
- 1) цифры "851 385 129,00" заменить цифрами "823 363 167,99";
  - 2) цифры "90 919 884,00" заменить цифрами "62 897 922,99".
11. В строке 11:
- 1) цифры "1 619 295 310,00" заменить цифрами "1 631 858 159,72";
  - 2) в графе 8 цифры "231 327 900,00" заменить цифрами "243 890 749,72".
12. В строке 12:
- 1) цифры "80 367 010,00" заменить цифрами "80 894 587,30";
  - 2) в графе 8 цифры "11 481 000,00" заменить цифрами "12 008 577,30".
13. В строке 13:
- 1) цифры "142 002 410,00" заменить цифрами "141 688 447,22";
  - 2) цифры "18 303 400,00" заменить цифрами "17 989 437,22".
14. В строке 14:
- 1) цифры "256 091 410,00" заменить цифрами "256 634 838,42";
  - 2) цифры "51 352 200,00" заменить цифрами "51 895 628,42".
15. В строке 15:
- 1) цифры "194 681 472,50" заменить цифрами "192 064 063,52";
  - 2) цифры "27 972 962,50" заменить цифрами "25 355 553,52".
16. В строке 16:
- 1) цифры "27 671 383,66" заменить цифрами "27 582 383,66";
  - 2) цифры "3 865 800,00" заменить цифрами "3 776 800,00".
17. В строке 17:

- 1) цифры "4 412 796 010,00" заменить цифрами "4 408 866 058,09";
  - 2) цифры "623 316 000,00" заменить цифрами "619 386 048,09".
18. В строке 18:
- 1) цифры "6 139 442 465,01" заменить цифрами "6 041 344 730,69";
  - 2) цифры "860 423 160,00" заменить цифрами "762 325 425,68".
19. В строке 19:
- 1) цифры "87 792 017,62" заменить цифрами "80 382 017,62";
  - 2) цифры "17 481 300,00" заменить цифрами "10 071 300,00".
20. В строке 20:
- 1) цифры "32 181 855,14" заменить цифрами "29 081 855,14";
  - 2) цифры "6 393 400,00" заменить цифрами "3 293 400,00".
21. В строке 21:
- 1) цифры "9 683 432 969,78" заменить цифрами "9 351 753 569,78";
  - 2) цифры "1 606 317 120,22" заменить цифрами "1 274 637 720,22".
22. В строке 22:
- 1) цифры "893 072 162,00" заменить цифрами "849 936 162,00";
  - 2) цифры "157 186 600,00" заменить цифрами "114 050 600,00".
23. В строке 23:
- 1) цифры "35 010,00" заменить цифрами "32 313,35";
  - 2) в графе 8 цифры "5 000,00" заменить цифрами "2 303,35".
24. В строке 24:
- 1) цифры "1 281 863 110,00" заменить цифрами "1 234 363 110,00";
  - 2) в графе 8 цифры "183 123 300,00" заменить цифрами "135 623 300,00".
25. В строке 25:
- 1) цифры "165 766 555,00" заменить цифрами "165 516 555,00";
  - 2) цифры "55 175 604,00" заменить цифрами "54 925 604,00";
  - 3) цифры "124 238 555,00" заменить цифрами "123 988 555,00";
  - 4) цифры "41 247 404,00" заменить цифрами "40 997 404,00".
26. В строке 26:

- 1) цифры "3 209 694 000,00" заменить цифрами "3 201 694 000,00";
- 2) цифры "1 163 756 200,00" заменить цифрами "1 155 756 200,00".

27. В строке 29:

- 1) цифры "86 000 010,00" заменить цифрами "86 255 513,09";
- 2) цифры "8 000 000,00" заменить цифрами "8 255 503,09".

28. В строке 30:

- 1) цифры "203 900 010,00" заменить цифрами "206 011 785,18";
- 2) цифры "43 700 000,00" заменить цифрами "45 811 775,18".

29. В строке 31:

- 1) цифры "1 662 671 697,60" заменить цифрами "1 654 663 383,00";
- 2) цифры "498 773 258,40" заменить цифрами "490 764 943,80";
- 3) цифры "200 327 997,60" заменить цифрами "199 447 083,00";
- 4) цифры "54 865 058,40" заменить цифрами "53 984 143,80";
- 5) цифры "1 462 343 700,00" заменить цифрами "1 455 216 300,00";
- 6) цифры "443 908 200,00" заменить цифрами "436 780 800,00".

30. В строке 32:

- 1) цифры "97 198 490,00" заменить цифрами "96 878 823,42";
- 2) цифры "9 827 920,00" заменить цифрами "9 508 253,42".

31. В строке 33:

- 1) цифры "5 911 000,00" заменить цифрами "5 957 084,32";
- 2) в графе 8 цифры "843 000,00" заменить цифрами "889 084,32".

32. В строке 34:

- 1) цифры "589 271 600,00" заменить цифрами "588 235 501,71";
- 2) цифры "82 437 600,00" заменить цифрами "81 401 501,71".

33. В строке 35:

- 1) цифры "3 254 010,00" заменить цифрами "3 097 010,00";
- 2) цифры "254 000,00" заменить цифрами "97 000,00".

34. В строке 36:

- 1) в графе 3 цифры "2024" заменить цифрами "2025";

- 2) цифры "70 010,00" заменить цифрами "60 010,00";
- 3) в графе 8 цифры "10 000,00" заменить знаком "-";
- 4) в графе 17 цифру "1" заменить знаком "-".
- 35. В строке 37:
  - 1) цифры "27 856 179,78" заменить цифрами "30 299 849,27";
  - 2) цифры "5 556 179,78" заменить цифрами "7 999 849,27";
  - 3) в графе 17 цифры "250" заменить цифрами "251".
- 36. В строке 39:
  - 1) цифры "239 144 793,10" заменить цифрами "237 579 119,33";
  - 2) цифры "32 394 953,10" заменить цифрами "30 829 279,33".
- 37. В строке 40 цифры "1 014 912,00" заменить цифрами "1 065 113,00".
- 38. В строке 41 цифры "497 320,00" заменить цифрами "3 442 320,00".
- 39. В строке 45 цифры "812 051 100,00" заменить цифрами "1 070 248 000,00".
- 40. В строке 46:
  - 1) в графах 3, 4 цифры "2024" заменить цифрами "2030";
  - 2) в графе 7 цифры "1 000 000,00" заменить цифрами "1 000,00";
  - 3) в графе 8 цифры "1 000 000,00" заменить знаком "-";
  - 4) в графе 14 знак "-" заменить цифрами "1 000,00";
  - 5) в графе 17 цифры "95" заменить знаком "-";
  - 6) в графе 23 знак "-" заменить цифрами "95".
- 41. В строке 47 цифры "90 476 700,00" заменить цифрами "108 310 000,00".
- 42. В строке 48 цифры "139 300 000,00" заменить цифрами "117 800 000,00".
- 43. В строке 49 цифры "1 321 639 500,00" заменить цифрами "1 688 152 935,00".
- 44. В строке 50 цифры "50 044 000,00" заменить цифрами "12 564 000,00".
- 45. В строке 51 цифры "28 200 000,00" заменить цифрами "38 545 136,74".
- 46. В строке 52 цифры "140 000 000,00" заменить цифрами "192 463 758,37".
- 47. В строке 53 цифры "16 604 935,16" заменить цифрами "16 984 590,83".
- 48. В строке 55 цифры "6 000 000,00" заменить цифрами "864 000,00".
- 49. В строке 56 цифры "15 000 000,00" заменить цифрами "11 600 000,00".

50. В строке "ВСЕГО по комплексу процессных мероприятий "Совершенствование системы предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Омской области":

- 1) цифры "57 570 251 393,59" заменить цифрами "57 621 001 753,09";
  - 2) цифры "11 882 089 940,60" заменить цифрами "11 932 840 300,10";
  - 3) цифры "6 989 501 115,84" заменить цифрами "6 989 502 115,84";
  - 4) цифры "52 240 624 161,59" заменить цифрами "52 303 507 720,09";
  - 5) цифры "10 045 746 108,60" заменить цифрами "10 108 628 667,10";
  - 6) цифры "5 327 415 000,00" заменить цифрами "5 312 286 600,00";
  - 7) цифры "1 834 131 600,00" заменить цифрами "1 819 004 200,00";
  - 8) цифры "1 912 232,00" заменить цифрами "4 907 433,00".
-